103-123; Uzundağ, Mehmet Sait, "XIX. Asır Hindistan Hadis Alimi Sıddîk Hasan Han'ın (ö.1307/1890) Allah'ın Haberî Sıfatları ile İlgili Görüşleri", *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2014, cilt: XIX, sayı: 1, s. 125-145.

⁵ İbnü'l-Cevzî, *Def'u Şübehi't-Teşbih*, Dârü'l-İmâm en-Nevevî, Ürdün 1413/1992, s. 144; İbn Fûrek, *Müşkilü'l-Hadîs*, thk. Mûsâ Muhammed Alî, 'Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1985/1405, s. 497.

etmiştir.⁶ Bu anlayıştan hareketle o, anlaşılması zor birçok müşkil⁷ ve müteşâbih⁸ hadisi, Kur'an'ı Kerim'in muhkem⁹ ayetleri doğrultusunda te'vîl¹⁰ etmeye çalışmıştır. Bunu yaparak Allah hakkında teşbih ve tescîm inancına düşmenin önüne geçmeye çalışmıştır.

İbn Fûrek (ö. 406/1015), müşkil ve müteşâbih haberlerin yorumlanmasına karşı çıkanlar için şöyle demektedir: “Hz. Peygamber, bize faydalı şeyler anlatmak için aklın kavrayacağı kelimelerle, o gün için tedavülde olan Arapça dilinin lafızlarıyla hitap etmiştir. Onun hitaplarının faydadan hali olmaları ya da aklın kavrayamayacağı ifadeler olması imkânsızdır.

Bu dönemde ilmî ve fikrî çalışmalar canlılığını korumuştur. İlmî ve fikrî hürriyete saygı gösterdikleri anlaşılan dönemin yöneticileri, ilmî faaliyetler için her türlü desteği sağlamışlardır. Öyle ki dönemin önde gelen âlimlerinden Bakıllânî (ö. 403/1013), Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve İbn Fûrek gibileri yöneticilerin destek ve davetleriyle ilmî çalışmalar yürütmüşlerdir. Farklı fikir ve düşüncedeki âlimlerin, ilmî sahada görüşlerini serbestçe savunmaları sayesinde bu dönemde

⁶ Ahmet Yücel, *Hadis Tarihi*, s. 74; İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâ'il b.

İbn Mahmeşâz zamanında Nîsâbûr'daki Kerrâmîler'in sayısının 20.000'e ulaştığı dikkate alındığında durum daha iyi anlaşılmaktadır.

İbn Fûrek'in yaşadığı dönemde Nîsâbûr şehri, "Allah için cisim denebileceğini" iddia eden Kerrâmiyye'nin en güçlü olduğu merkezlerden biridir. Kerrâmiyye ile Ehl-i Sünnet âlimleri arasında Gazneli Mahmud'un (ö. 421/1030) huzurunda birçok münazara düzenlenmiştir. İbn Fûrek aynı zamanda bu önemli münazaralara katılan âlimlerden biridir.¹⁶

2. İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan b. Fûrek el-Ensârî el-İsfahânî

Tam adı Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan b. Fûrek el-Ensârî el-İsfahânî olan İbn Fûrek, Müslümanların yetiştirdiği önemli âlimlerden biridir. Hicrî 330 yılı civarında İsfahân'da doğduğu tahmin edilen İbn Fûrek, önce Bağdat'a yerleşmiş daha sonra Rey'e göçmüştür. İlk ilim tahsiline doğduğu yerde başlamış, fıkıh, usûl, kelâm, hadis, tefsir ve tasavvuf alanlarında kendini yetiştirmiştir.

İbn Hallikân (ö. 681/1282), onun bir mütekellim, usûlcü, nahiv edebiyatçısı ve aynı zamanda iyi bir vâiz olduğunu ifade etmiş, arkasında yüze yakın eser bıraktığını zikretmiştir.¹⁷ O, hadis ilmini de öğrenmeye ağırlık vermiş, İbn Hurrezâd el-Ahvâzî (ابن خُرَزَادِ الْأَهْوَازِي)'den hadis dersleri almıştır. Ebû Dâvud et-Teyâlisî'nin (ö. 204/819) *Müsned*'ini Abdullah b. Cafer b. Ahmed b. Fâris'ten rivayet etmiştir. Ondan da Hâfız Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî, Ebû'l-Kâsım el-Kuşeyrî, Ebû Bekir Ahmed b. Alî b. Halef eş-Şirâzî ve başkaları hadis rivayet etmişlerdir. Zehebî (ö. 748/1347), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1015)'nin de ondan bir hadis rivayet ettiğini zikretmiştir.

Kaynaklarda İbn Fûrek'in, salih bir kişi olduğu ve Ehl-i Bid'at'e karşı Ehl-i Sünnet i'tikâdını başarıyla savunduğu ifade edilmektedir.¹⁸ Bid'at ehli'ne karşı ilmî mücadele vermek için Rey'den ayrılarak Nîsâbûr'a yerleşen İbn Fûrek, burada birçok usûlî-kişâm talebesi yetiştirmiştir.

45.

⁵⁷ Müstefiz haberin örneği "sûret hadisi"dir. Sûret Hadisi: ان الله خلق آدم على صورته

⁵⁸ İbn Fûrek, *Müşkilü'l-Hadîs*, s. 158, 199.

⁵⁹ İbn Fûrek, *a.g.e.*, s. 68.

⁶⁰ İbnü'l-Cevzî, *Def'u Şübehi't-Teşbih*, s. 147.

İbn Fûrek, tâbiîn neslinin önde gelen müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr'in (ö. 103/722) de bazı rivayetlerini ve te'villerini Ehl-i Sünnet itikadına muhalif görerek eleştirir.⁶¹

İbn Fûrek'in zaman zaman eleştirdiği diğer bir kişi Hanefî şeyhi Irak fakihî Muhammed b. Şuccâ' es-Selcî (ö. 266/880)'dir. O, her ne kadar birçok yerde es-Selcî'nin te'villerine başvursa da,⁶² zaman zaman da mezhebine göre yaptığı bazı te'villeri için onu tenkid etmektedir.⁶³ Bununla birlikte kendisi de zaman zaman zikrettiği hadislerin ve yaptığı te'villerin mezhebini teyit ettiğini açıklamakta sakınca

Mustafa Deybu’l-Buğa, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1993, ‘Itk, 20; Müslim, *Birr*, 115; (Buhârî, hadisin “Sizden biri kölesini dövdüğünde yüzüne vurmaktan sakınsın” kısmını zikretmiştir.); İbn Hibbân, *Sahîh*, XII, 419, XIII, 18; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, Thk. Şu’ayb el-Arnâvût ve diğerleri, Müessesetu’r-Risâle, (I-XXXXX), Beyrut 1999/1420, XII, 382, Hadisin geçtiği diğer kaynaklar için bkz. Süyûtî, *Câmi’ü’l-Ahâdîs*, I-XXI, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1414/1994, III, 332, 384; İbn Battâl, Ebû’l-Halef Alî b. Hasan, *Şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, I-X, Mektebetü’r-Rüşd, Riyâd 1423/2003, IX, 7.

⁸⁴ Bkz. İbn Hibbân, *Sahîh*, XII, 419, XIII, 18.

⁸⁵ Geniş bilgi için bkz. Fuat İstemi, “Rivayetlere Kaynaklık Eden Olayların Meydana Geldiği Zaman ve Mekânın Muhaddisler Açısından önemi”, *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, Cilt: 10 Sayı: 48, Şubat 2017, ss.

Hadis bu görüşte olanlara da bir reddiyedir. Yani Hz. Âdem, mevsuk olmayan bazı rivayetlerde geçtiği gibi normal insanlardan farklı bir heyet üzere değildi. Nitekim bu konuda sahih hiç bir rivayet yoktur, olanlar da kaynakları Ka'bü'l-Ahbâr (ö. 32/652-53 [?]) veya Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) olan Tevrât'ın sözleridir/isrâiliyattır. Bu nedenle de dayanak teşkil etmezler...⁹⁸

İbn Fûrek bütün bu te'villeri verdikten sonra, en zayıf görüşün zamiri Allah'tan kinaye kabul etmek olduğunu söyler.

AGİTOĞLU, Nurullah, “Bir Hadîsçi Olarak Suyûtî'nin Bazı Haberî Sıfatlara Yaklaşımı -et-Tevşih Adlı Eseri Bağlamında”, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2014, cilt: XIX, sayı: 2, s. 103-123.

_____, *Hadis ve Bağlam*, Kitabi Yay., İstanbul 2015.

AHMED b. HANBEL, *Müsned*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût ve diğerleri, Müessesetu'r-Risâle, (I-XXXXX), Beyrut 1999/1420.

AYDIN, Ömer, “Haberî Sıfatları Anlama Yolları”, *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1999, sayı: 1, ss. 133-158.

AYDINLI, Abdullah, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, İFAV, İstanbul 2011.

‘AYNÎ, Bedruddîn, *Meğâni'l-Ahyâr, Dâru'l-Kutûbi'l-İlmiyye*, Beyrut 2006.

BAŞOĞLU, Tuncay, “Muhkem”, *DİA*, İstanbul 2006, XXXI, 42 vd.

BERKİ, Ali Himmet, *Mecelle (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye)*, Banka ve Ticaret Hukuku Araştırma Enstitüsü, Güzel İstanbul Matbaası, Ankara 1959.

BUHÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm, *el-Câmi'u's-Sahîh*, nşr., Mustafa Deybu'l-Buğa, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1993.

_____, *el-Edebü'l-Müfred*, thk. Muhammed Fuad Abdulbaki, Dâru'l-Beşâir, Beyrut 1989/1409.

BODUR, Osman, “Müteşâbih Hadîslerin Yorumu Bağlamında İbnü'l-Müneyyir'in (ö. 683/1284) *Tefsîru müşkilâti ehâdis bi şekli zâhirihâ* Adlı Eseri”, *Usûl: İslam Araştırmaları*, 2012, sayı: 17.

CAN, Ali, “İbn Fûrek'in Tefsir Metodu”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 40, Erzurum 2013.

COŞKUN, Selçuk, “Anlam Değişmelerinin Sebep Olduğu Anakronik Bakış ve Hadis Yorumlarındaki Yanıltıcılığı”, *EKEV Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler*, 2008, cilt: XII, sayı: 35, ss. 33-48.

COŞKUN, Selçuk, *Hadise Bütüncül Bakış*, İFAV Yay., İstanbul 2011.

ÇAKAN, İsmail Lütfü, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları*, İFAV, İstanbul 2010.

DÂRİMÎ, Ebû Muhammed Abdullah, *Müsnedü'd-Dârimî el-Ma'rûf bi Süneni'd-Dârimî*, thk. Huseyn Selîm Esed, Dâru'l-Muğnî, Riyâd 1428/2008.

DOĞANAY, Süleyman, *Hadis Rivayetinde Ravi Tasarrufları ve Doğurduğu Problemler*, İSAM Yayınları, İstanbul 2009.

ERUL, Bünyamin, “Tasarrufatu’r-Ruvat fi Mutûni’l-Merviyat”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara 2001, c. XLII, ss. 173-212.

HÂKÎM en-Nîsâbüri, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdullah, *el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn*, (I-IV), Dâru’l-Ma’rif, Beyrut ty.

İBN BATTÂL, Ebû’l-Halef Alî b. Hasan, *Şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, I-X, Mektebetü’r-Rüşd, Riyâd 1423/2003.

İBN EBÎ ŞEYBE, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed, *Musannef*, thk. Muhammed Avvâme, (I-XXVI), Müessesetü ‘Ulûmi’l-Kur’an/Dâru Kurtuba, Beyrut 2006/1427.

İBN FÛREK, *Müşkilü’l-Hadîs*, thk. Mûsâ Muhammed Alî, ‘Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1985/1405.

İBN HACER, Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-‘Askalânî, *Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî*, (I-XIII), Dâru’l-Ma’rif, Beyrut 1379.

_____, *Tehzîbü’t-Tehzîb*, I-IV, Thk. İbrâhîm Zeybak-Adil Mürşid. Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, ty.

İBN HALLİKÂN, Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir, *Vefeyâtü’l-A’yân*, thk. İhsân Abbâs, Beyrut 1994.

İBN HİBBÂN, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebu Hâtim et-Temîmî el-Bustî, *Sahîhu İbn Hibbân bi Tertîbi İbn Belbân*, (I-XVIII), Thk. Şuayb el-Arneût, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1993/1414.

İBN KESİR, Ebû’l-Fidâ İmâmdüddin İsmâil b. Ömer, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, Mektebetü’l-Meârif, Beyrut 1981.

İBN MÂCE, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, *Sünenu İbn Mâce*, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, Beyrut 1975.

İBNÜ’L-CEVZÎ, Abdurrahman b. Ali, *el-İlelü’l-Mütenâhiye*, (I-II), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1403.

_____, *Def’u Şübehi’t-Teşbih*, Dâru’l-İmâm en-Nevevî, Ürdün 1413/1992.

_____, *ed-Du’afâ ve’l-Metrukîn*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406.

İBNÜL-‘İMÂD, Şihâbüddîn, *Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâr Men Zeheb*, I-X, thk. Muhammed el-Arnaûd, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1406/1986.

İBN KESİR, Ebû’l-Fidâ İsmâ’il b. Kesîr, *el-Bâ’isü’l-Hasîs*, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, Beyrut 1408.

İSTEMİ, Fuat, “Rivayetlere Kaynaklık Eden Olayların Meydana Geldiği Zaman ve Mekânın Muhaddisler Açısından önemi”, *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, Cilt: 10 Sayı: 48, Şubat 2017, ss.

KARAGÖZ, İsmail ve diğerleri, *Dini Kavramlar Sözlüğü*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2010.

KÂSİM b. KUTLÛBUĞÂ es-Sudûnî, Ebû’l-Fidâ Zeynuddîn, *Tâcü’t-Terâcim*, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1413/1992.

KIRBAŞOĞLU, Hayri, *Eskimez Yeni*, Otto yayınları, Ankara 2017.

- KUTLU, Sönmez, “Kerrâmiyye”, *DİA*, Ankara 2003, XXV, 294
- MÂLİK, Mâlik b. Enes, *Muvattâ*, thk. M. Mustafâ el-A‘zamî, (I-VIII), Müessesetu Zâyd b. Sultân, Ebû Dabi 2004/1425.
- MÜSLİM b. el-HACCÂC b. Müslim el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, nşr. Muhammed Fuad Abdalbaki, Dâru İhyâi‘t-Turâsi‘l-Arabî, Beyrut ty.
- NESÂÎ, *el-Müctebâ mine’s-Sünen/Sünen en-Nesâî*, I-VIII, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Halep 1406/1986.
- en-NESEFÎ, Ebû‘l-Mu‘în, *Tebziratü‘l-Edille*, DİB Yayınları, Ankara 1993.
- ÖZGÜDENLİ, Osman Gazi, “Nîşâbur”, *DİA*, İstanbul 2007, XXXIII, 149.
- SÂBİTÎ, Ebû Abdirrahman ‘İsâmuddîn, *Câmi‘u‘l-Ehâdîsi‘l-Kudsiyye-Kısmu‘d-Da‘îf ve‘l-Mevdû‘*, Dâru‘r-Reyyân, Kâhire ty.
- SERİNSU, Ahmet Nedim, *Kur‘an ve Bağlam*, Şule Yayınları, İstanbul 2014.
- SİNANOĞLU, Mustafa, “Muattıla”, *DİA*, İstanbul 2005, XXX, 330 vd.
- SÜPHÎ es-SÂLİH, *Hadis İlimleri ve Hadis İstılahları*, Çev. M. Yaşar Kandemir, İFAV, İstanbul 2017.
- SÜYÛTÎ, Celâluddîn, *Câmi‘ü‘l-Ahâdîs*, I-XXI, Dâru‘l-Fikr, Beyrut 1414/1994.
- _____, *Câmi‘ü‘s-Sağîr*, Dâru‘l-Kütübi‘l-İlmiyye, Beyrut 2004/1425.
- ŞAFİÎ, Muhammed b. İdrîs, *er-Risâle*, thk. A.M. Şâkir, Kahire 1940/1358.
- et-TAYYİB b. ABDULLAH, Ebû Muhammed, *Kilâdetü‘n-Nahr*, Dâru‘l-Minhâc, Cidde ty.
- TEKİNEŞ, Ayhan, *Hadisleri Anlama Problemi*, Işık Yayınları, İstanbul 2002.
- _____, “Muhtelifü‘l-Hadîs”, *DİA*, İstanbul 2006, XXXI, 74 vd.
- _____, “Müşkilü‘l-Hadîs”, *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 163 vd.